
  

 

6785/21   aja/MMA/sw 1 

 LIFE.1  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 9. martā 
(OR. en) 
 
 
6785/21 
 
 
 
 
AGRI 116 
AGRILEG 36 
AGRIFIN 30 
AGRISTR 18 
AGRIORG 29 
CODEC 322 
CADREFIN 120 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0216(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: prezidentvalsts 

Saņēmējs: Īpašā lauksaimniecības komiteja / Padome 

K-jas dok. Nr.: 9645/18 + COR 1 + ADD 1 

Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko 
izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm 
jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie 
plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda 
(ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un 
ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1305/2013 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1307/2013 

– Prezidentvalsts piezīme par Komisijas ieteikumiem dalībvalstīm attiecībā 
uz to KLP stratēģiskajiem plāniem 

  

Pielikumā pievienota prezidentvalsts piezīme par Komisijas ieteikumiem dalībvalstīm attiecībā uz 

to KLP stratēģiskajiem plāniem. 

Īpašās lauksaimniecības komitejas 2021. gada 15. marta sanāksmē delegācijas tiks aicinātas 

apmainīties ar provizoriskiem viedokļiem, neskarot ministru debates, kas notiks Lauksaimniecības 

un zivsaimniecības padomē 2021. gada 22. un 23. martā. 

 



 

 

6785/21   aja/MMA/sw 2 

PIELIKUMS LIFE.1  LV 
 

PIELIKUMS 

Prezidentvalsts piezīme par Komisijas ieteikumiem dalībvalstīm 

attiecībā uz to KLP stratēģiskajiem plāniem 

1. Eiropas Komisija 2019. gada 11. decembrī publicēja paziņojumu "Eiropas zaļais kurss", kas 

ir priekšsēdētājas fon der Leienas izpildstruktūru pamatiniciatīva vides un klimata problēmu 

risināšanai nākamajos gadu desmitos. Minētajā dokumentā bija paredzēts, kas visas 

rīcībpolitikas sniedz ieguldījumu zaļā Savienības attīstībā. Attiecībā uz kopējo 

lauksaimniecības politiku stratēģiskie plāni tika noteikti par svarīgākajiem plānošanas 

instrumentiem, lai nodrošinātu ilgtspējīgāku lauksaimniecību. Šā iemesla dēļ paziņojumā ir 

norādīts, ka "Komisija gādās, lai tie būtu piemēroti paredzēto mērķu sasniegšanai un lai 

dalībvalstis tos īstenotu efektīvi". 

2. Komisija Eiropas zaļā kursa ietvaros pieņēma vairākus paziņojumus attiecībā uz jautājumiem, 

kas skar lauksaimniecību un lauku apvidus. Stratēģijā "No lauka līdz galdam" 1 un 

Biodaudzveidības stratēģijā 2, kuras tika publicētas 2020. gada 20. maijā, jo īpaši tiek risināti 

jautājumi, kas attiecas uz lauksaimniecību un lauku apvidiem, un tajās ir noteikti vairāki 

mērķi, kuri jāsasniedz ES līmenī. 

3. Komisijas dienestu darba dokumentā 3, kas pievienots stratēģijai "No lauka līdz galdam", 

Komisija analizēja KLP reformas un Eiropas zaļā kursa savstarpējo saikni un secināja, ka 

Komisijas KLP reformas priekšlikums ir saderīgs ar zaļo kursu. 

                                                 
1 COM(2020) 381 final – 8280/20 + ADD 1. 
2 COM(2020) 380 final – 8219/20 + ADD 1. 
3 SWD(2020) 93 final – 8228/20. 



 

 

6785/21   aja/MMA/sw 3 

PIELIKUMS LIFE.1  LV 
 

Minētajā darba dokumentā ir arī norādīts, ka jāveido strukturēts dialogs attiecībā uz KLP 

stratēģisko plānu sagatavošanu, tostarp, sniedzot katrai dalībvalstij ieteikumus attiecībā uz 

deviņiem KLP konkrētajiem mērķiem, pirms tiek oficiāli iesniegti KLP stratēģisko plānu 

projekti. Komisijas veiktā "papildu praktiskā pasākuma" mērķis ir nodrošināt efektīvāku 

turpmākās KLP īstenošanu, lai palīdzētu sasniegt Eiropas zaļā kursa mērķu vērienu. 

Komisijas dienestu darba dokumentā ir norādīts, ka ieteikumu iestrādāšana KLP stratēģiskajā 

plānā būtu daļa no kritērijiem, kurus Komisija izmantotu novērtējumā, lai apstiprinātu katru 

KLP stratēģisko plānu. 

4. Ņemot vērā minēto, Padomes 2020. gada 19. oktobra secinājumos par stratēģiju "No lauka 

līdz galdam" 4 Komisija tika aicināta "nodrošināt, ka norādījumi un ieteikumi dalībvalstīm ir 

skaidri, visaptveroši, pārredzami, zinātniski pamatoti un orientēti uz sniegumu". Secinājumos 

vienlaikus ir uzsvērts, ka ieteikumi nav juridiski saistoši un "varētu kalpot kā papildu norādes 

stratēģisko plānu izstrādei". 

5. Tāpat dalībvalstu delegācijas vairākkārt uzsvēra, ka KLP stratēģisko plānu apstiprināšana 

būtu jābalsta tikai uz attiecīgo tiesību aktu noteikumiem, nevis ieteikumiem vai citiem 

nesaistošiem aktiem. Minētais princips tika atspoguļots Padomes vispārējās pieejas attiecībā 

uz KLP stratēģisko plānu regulu 5 106. panta 2. punktā, kurā papildus Komisijas priekšlikuma 

tekstam tika pievienots šāds pēdējais teikums: "[...] Novērtējums ir balstīts tikai un vienīgi uz 

tiesību aktiem, kas dalībvalstīm ir juridiski saistoši". 

                                                 
4 Dok. 12099/20. 
5 12148/1/20 REV 1. 



 

 

6785/21   aja/MMA/sw 4 

PIELIKUMS LIFE.1  LV 
 

6. Komisija 2020. gada rudenī sagatavoja ieteikumu projektu un to provizoriski apsprieda ar 

valstu iestādēm. Minēto ieteikumu iecerētais nolūks bija atvieglot vajadzību novērtēšanu 

attiecībā uz katru konkrēto mērķi. Pirms oficiālās publicēšanas notika divpusējas virtuālas 

sanāksmes starp dalībvalstu iestādēm un Komisiju, lai provizoriski apmainītos viedokļiem par 

šiem ieteikumu projektiem. 

7. Komisija 2020. gada 21. decembrī publicēja paziņojumu 6, kuram pievienoti 27 Komisijas 

dienestu darba dokumenti, kuros bija ietverti galīgie ieteikumi 7. Komisija uzsvēra, ka šie 

ieteikumi dalībvalstīm tika adresēti strukturētā dialoga ietvaros un ka tajos ietvertos 

apsvērumus Komisija izmantos KLP stratēģisko plānu apstiprināšanas procesā, kurā tā 

pārliecināsies "par plānu vispārējo atbilstību zaļā kursa mērķiem un mērķrādītājiem". 

Vienlaikus paziņojumā uzsvērts, ka "dalībvalstīm tiek prasīts katram no dažādajām zaļā 

kursa mērķrādītājiem skaidri noteikt valsts vērtības" un ka Komisija atbalstīs dalībvalstis šajā 

procesā, sniedzot turpmākus norādījumus. 

8. Īpašās lauksaimniecības komitejas 2021. gada 11. janvāra sanāksmē Komisija sniedza 

vispārīgu informāciju par paziņojumu un ieteikumiem. Delegācijas izrādīja īpašu interesi par 

to, kā zaļā kursa mērķi tiks noteikti valsts līmenī, par šā pasākuma juridisko pamatu un 

nepieciešamību nodrošināt taisnīgu sloga sadali. Tās arī interesējās par juridiski nesaistošu 

elementu nozīmi, ņemot vērā iepriekš minēto 106. panta 2. punkta redakciju Padomes 

vispārējās pieejā, un attiecīgi par to, kā Komisija novērtēs šos stratēģiskos plānus. 

                                                 
6 COM(2020) 846 final – 14282/20 + ADD 1. 
7 SWD(2020) 367-377, 379, 384-398 final – 14282/20 ADD 2-28. 



 

 

6785/21   aja/MMA/sw 5 

PIELIKUMS LIFE.1  LV 
 

9. Prezidentvalsts paziņoja, ka Padomes marta sanāksmē notiks viedokļu apmaiņa par šiem 

jautājumiem, lai ministri varētu izvērst auglīgu diskusiju pirms stratēģisko plānu formālas 

iesniegšanas un apstiprināšanas. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Lauksaimniecības un zivsaimniecības padomes 2021. gada 22. un 

23. marta sanāksmēs ministri tiks aicināti apmainīties viedokļiem par strukturēto dialogu saistībā ar 

stratēģisko plānu apstiprināšanu un jo īpaši attiecībā uz ieteikumu un ES līmenī noteikto zaļā kursa 

mērķu iestrādāšanu tajos. 

 


		2021-03-11T16:05:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



